Quod sensisset Michael Zilagi esse residentem iam palati-
 num Bude, tremuit valde. Dixit germano Ladislao: Palatinus re-
 sidens iam Bude, timeo te, quia valde est contra nos. Ideo bo-
 num est interficere regem, quoniam palatinus iudicat, non rex.
 Quod hoc sensisset, in opidulo Kechkemet fecit Ziario ewcaristi-

am de ecclesia extra portare, rursum iuramentum, quod de morte fratris sui inmemor foret. Ladislaus credidit, Michael Zilagi non, quia valde astutus erat. Ipse Michael predictus versit se cum caetera sua ad Velagoswar de opidulo Kechkemet, Ladislaum quidem germanum misit cum rege.

Cum aporinquassent ad Pesth Zenthfalwa, fecit palatinus clamare, ut quilibet comitivam suam relinqueret in Pesth, quia hospiciam Budensium palatinus occupasset. Et sic factum est. Rex ad Budam cicius renigavit, magnates quilibet cum cubicularibus tantum, Ladislaus Waydafia admodum.

In hospicio cum iam resideret secundo die, dixit hospita ad Ladislaum Hunyad: Filius domini mei, dico tibi veritatem, privatus eris a capite tuo. Ipse quidem risit. Dionisius iudex Budensis eodem tempore renuciaverat ei clam, ut exiret de Buda tempestive, quia invidus Nicolaus wayvoda exterminasset cum paribus suis, ut nequaquam ewaderet mortem, tantum capite privatur. Illico iudici mandavit palatinus cum authoritate regia et sub capite privato, ut statim hostia Budensia, quot sunt, coacte sint repagulati et sit sub custodia Ladislaus Waydafia. Quod iam sensisset Waydafia, quod non esset ad trufandum, quare erat vir levis et fortis, cucurrit ad ianuam Logod. Invenerat valde repagulatam. Cucurrit interim ad ianuam sancti Ioannis Baptiste et ibi invenit reclusam fortiter. Tercio cucurrit ad ianuam Zombathel et ibi invenit ianuam obturatam. Quarto cucurrit ad cimiterium ianue. Et erat et bestia pulsatur velociter reclusit ostium, quia potuisset ewadere iste Ladislaus. Et sic delusus est.

Post hec sub mandato palatini, quoniam cum authoritate regie maiestatis, attamen rex bene iuramentum fecerat, fidem suam observavit, quod non memoratur de morte fratris sui, sed contra iusticiam Dei non dixit esse inmemor et contra iudicem palatinum regni Hungarie non contradixisset, nem feleth. Et iam captus erat per iudicem Budensem Ladislaus Waydafia. Attamen iudex Dionisius memorabat sibi priusquam, quia non presumebant ipsum capere propter awnculum suum Michaelem Zilagi et propter fratrem suum Mathiam Waidafia, qui erat apud regem Bohemie, quia de futuro tempore cogitabant rursum perniciem super eos.

Et tortores Budenses vinctum aduxerunt ad theatrum sancti Georgi martiris. Tam vir excellentissimus erat, quia filius gubernatoris erat et nepus Sigismundi erat. Et habebat crispas crines ad modum Absolon et parvum aureum crucem in comam capitis recicuerat. Et palatinus subito precepit, ut ne elongabitur vita sua, sed breviatur. Mox tortor Budensium ictum fecit cum gladio. In primis innocuus permansit. Secundo et Tercio sine lesione permansit. Iste strenuus vir erexit illico de terra, voce magna dixit: Audiamus decretum nostrum Hungarie: Quod si ter ictum tortoris potest subferre aliquis ad puniendum capitis, sua fortuna iam liberatus est. Dixit palatinus Nicolaus: Tociens, quociens ictum habeat a tortore, donec caput a corpore abscissa sit. Quod audivit

Ladislauſ Waidafia, crucem de coma ſua ſolus accepit et ad manus tortoris et tortor ad manum iudicis. Et flexis genibus ter clamavit Iheſum. Et in primo ictu dedit caſum caput. Et corpus ſepelitur cum capite apud ſanctum Ioannem in claſtro monachorum Cheri et ſic.

Capitulum quartum. Quomodo rex idem Ladislaus Alemanus finvit vitam ſuam etcet. Semper triſtabatur Michael de morte fratris ſui Ladislai Hunyad in ſe, non eminebat aliis. Et tenebat adhuc arcem Nandoralbam et ſingulatim animabat et conſulebat magnates Hungaros, ut rex Ladislaus ne in vanum reſideret Budam, et dicebat: Quoniam magnum hoſtem habemus Tartarum ceſarem, ut rex faceret congregacionem inter Hungaros et ſua maieſtas moveret exercitum. Et Hungari magnates adhererunt conſilio Michaelis Zilagi. Et ſcripſit epistoſas ad omnem comitatum, ut quam peroptime prepararet ſeſe quilibet contra etnicos. Et Michael Zilagi gaudens utique prepararet ſe quam peroptime ad bellicandum cum armis bellicis vario modo. Et rex ſimiliter Ladislaus Germanus. Et vadum ſuper fluium Danubi, videlicet, Tiderew. Fecit rex caſtorem ſuum iuxta Gubach infra Peſth et per campum latum uſque ad vadum Tiderew. Michael Zilagi quidem cum ſtrenuus militibus Hungarorum tenebat vadum regi fideliter, cumque rex intraverat ad carinam, mox Michael cum ſuis paribus regem in carina obumbravit et, cum in medio flui Danubio repente regem Ladislaum capientes, ad collum ſaxum magnum aplicantes et in aquam ſubmerſerunt. Et regi theſaurum cum cubicularibus cum exercitu magno ad arcem Nandoralbam deduxit et regnum Racionorum circuit uſque ad provinciam Branchossagh. Turcos officiales ubi potuit invenire, depredavit et cum maxima depredacione venit felix ad arcem Nandoralbam. Et famam de rege mortem foret in regno Turcie. Et Hungari nil tremebant de morte rege Germani. Et ſic finvit vitam ſuam rex, quia par paribus aſimilatur. Exemplum nigredo et albedo differ ab alio, ita et gentes inter ſe non concordantur etcet.

Iam poſt mortem Ladislai regis Alemani quomodo Mathiam Vaidafiam in regem ſtatuerrunt Hungari. Michael Zilagi valde gubernabat in confinibus arcis, videlicet, Nandoralbam et Themeswar, et Budam arcem occupaverat. Quod iam Hungari ſine rege vacarent, iſte Michael ſtatim cum favencia ſua minis magnates et barrones omn. muneribus ſub ſe declinare fecit. Precipue iſtum magnum principem Nicolaum palatinum de Zerem Wilak cum maxima adulatione ac cum donis variis ſubiugavit libitum ſuum ad ſuam voluntatem, quatinus Mathiam Waidafiam ducerent de Praga ad regietatem Hungarorum. Dixit Nicolaus palatinus ad Michaellem Zilagi: Siſ mihi pollicitus ad fidein, quod et tu et frater tuus Mathias Vai-

dafia ne me contra de morte Ladislai Waidafia fratris tui aliquam insidiam vel molestiam generaret. Ait Michael Zilagi: Ego sponde pro me et fideiussor esto in persona sua fratri mei Mathie Waidafia. Alternantes manus suas cum fide robora. Nicolaus palatinus ad Budam cicius equitavit et statim epistolas missiles misit ad provincias Hungarie et ad comitates, ut statim quilibet sub capite punctionis esset ad festum assumptionis Marie 144-o. Et statim occurrens Michael cum magno exercitu et ad Budam intravit. Et fecit clamare solus Nicolaus palatinus et omnes cum suis paribus, quod vidisset Michaelem Zilagi cum magna turba intrantem Budam et vadum Pest occupasset, vox mea cum partibus meis: Mathias Waidafia est rex Hungarorum. Et illico similiter cum cetera sua Michael Zilagi cum nobilibus et ignobilibus clangore magno, ut sit Mathias Waidafia.

Ista fama de Hungaria sonuit in auribus Bohemie regis. Mox perterritus est, quia sub custodia erat adolescens Mathias Waidafia et quod in ortu deambularet cum fristicia. Rex quidem habebat pulcram puellam Caterinam. Cito vocare fecit ad se rex, dixit ancille sue: Cito rogo te, ut statim sertam de caro flore optimam ac opulentam liga et profer ad caput propriis manibus tuis ad caput Mathiam Waidafy. Quoniam iam senserat rex Bohemie, ut esset rex Hungarie. Inde quidem cum magno exercitu Michael Zilagi awnculus suus post ipsum equitavit ad Praga. Inde etiam rex Bohemorum cum magno suscepit nuncium, videlicet, Michaelem Zilagi. Quamobrem iam ancillam suam copulare fecerat cum Mathia Waidaffy. Rex sibi novum gaudium predicebat ei, ut ipse tu eris rex. Mox sumssit germanum suum Mathiam Wadaffy et duxit ad Budam. Et fecerunt etiam congregacionem palatinus cum Michaele Zilagi et coronaverunt Mathiam Wadaffi cum magna solennitate in die nativitatis Domini et Catherinam de Praga ancillam regis Bohemie. Et ipsam coronaverunt in festo sancti Georgi martiris.

Et in primis walde erat pauper iam rex Mathias, non habebat mensam regiam suam opulente. Erat consanguineosus unus magnus Hungarus nomine Petrus Zobi de matre sua, quia mater sua, quidquid habebat thesaurum, omnes ad manus Michaelis Zilagi concesserat propter filium suum Mathiam Wadaffi. Et mater non habebat, unde adiuaret. Iste Petrus predictus statim de domo sua equitavit ad Budam, vidit Mathiam regem in paupertate, illico mestus fuit super eum. Dixit ad regem: Quid agis, rex? Nonne omni die pagani Turci equitabunt in confinibus regni tui, provincias ac civitates obruunt cum igne et cum arma bellica, tu nempe nullam curam gessis. Ubi est ergo fides tua, quod spondidisti tocicus regni Hungarie, ut defenderes. Audiens hec verba Petri predicti cepit flere rex Mathias. Tanto melius misertus est super eum. Dixit ei iterum Petrus Zobi: Desine a fletu, providebit te Deus. Solummodo verba mea suscipias et consilium do tibi, rex. Statim facias congregacionem magnam inter Hungaros magnates, cumque presentes exstiterint, ipsos ad prandium invitare facias, cumque

finietur prandium, mox die mihi: Tu, pater Petre, es captus. Ego quidem valde zabodom, ut quare facit vestra maiestas et quid feci mali tibi. Et fecit sic rex Mathias. Et Petrus promisit dare ad ad- 17 iuvandum regis quinquaginta milia florenos. Dixit rex: Adhuc plusquam da, quia non exibis de arce Buda, donec sexingenta milia marcas non solveris. Et Petrus statim pro redemptione sua ad octavum diem regi presentavit. Et alii magnates hec audientes tre- 18 muerunt et per portam Budensium arcis non potuerunt, quare erat reclusum et ducenta pedites ordinaverat rex. Et singilatim principes et barrones qui quadraginta milia marcas, qui centena milia marcas promiserunt dare regi et quilibet ad octavum diem presentaverat.

Vidit rex thesaurum sibi multum, gavisus est valde et mox cla- 19 mare fecit grande bellum. Et in campo Zeghed iuxta fluium Zeghed castrum fecit castra metatus cum Hungaris et cum alia varia gente. Et sic a Turcis arcem Sabach inter limites regni Racionorum ac- 20 ceperat et insuper arcem laicha in regno Boznensis. Et sic rex Mathias regnum tutavit, usque ad mortem gubernavit habenas suas. Et gens Hungarorum lauderunt regem sic dicentes: Benedictus sis 21 rex Mathias, alios regem maledicentes post decessum suum. Quamobrem rex Ladislaus Cazimir perdit arces centum et viginti cum filio suo Ludovico rege, quod est flebile! Hungarorum perpetue etcet.

De morte Zilagi. Quomodo vitam suam a- 22 sperime finvit. Dum regebat adhuc banatum Nandoralbam arcem, cogitando se ipsum una dierum pro spacio cum ducentis equis equitaverat versus arcem Sarno, qua ars tenebatur per dezpotum Racionum principem. Extunc et ipse dezpotus pro spacio 23 venatum invenerat in campo Michael Zilagi. Et captus mox fuit per Michaellem Zilagi dezpotus princeps et ductus erat ad arcem Nandoralbam. Quamobrem iste Michael erat durus valde, quia pu- 24 rus Sciticus erat, et tenuit sub custodia captivitatis sex menses et petebat ab eo arcem suam Zendwro propter redempcionem suam. Ipse dezpotus permisit dare, sed uxor eius et filii et barrones noluerunt. Ipse dezpotus vidit se non habentem, fecit se ipsum hu- 25 miliari per supplicaciones multas, ut eum dimiteret pacifice Michael ad regietatem suam. Ipse quidem nequaquam voluit Michael. Habebat Zilagi unum notarium Ladislaui nomine. Ipse consulebat 26 sepiissime dominum suum Zilagi: Domine, nequaquam eum dimittere debes, quia penitebit te demum. Ettenim est magnus dominus et ulciscens vindictam super mag. vestram. Si vis eum dimittere, nec captivare debuisses. Venerunt cum tempore barrones Ra- 27 cianorum ad Michaellem Zilagi cum supplicacione magna. Promiserunt propter dominum eorum quinquaginta milia marcas. Michael Zilagi audiens permisit centum milia marcas, dezpotus permisit dare. Et Michael mox contentus fuit et in convencionem sic, quod 28 dezpotus foret exploratus ad litem terre et thesaurus ibidem de-

duccetur. Consensit Michael Zilagi. Iste quidem scriba Ladislau
coactissime consulebat ac arguebat dominum suum Zilagi, quod
Raciani essent instabiles, ne penitus crederet eis. Et dezpotus au-
diebat sepe ab ore verba procedere ab ore Ladislai, valde dole-
bat amaro animo et conferebat in cordo suo tacito et post thezau-
rum cito currebant ad Zendoro. Et in confinibus steterunt, de-
posuerunt redemptionem regi Racianorum et clam ordinaverant
ducentos optimos milites Racianorum in absconso loco. Venerunt
Raciani post dominum eorum et pronucciaverunt Michaeli Zilagi
et dixit notario suo Ladislao, ut iret cum eis et ut veheret thezau-
rum ad Nandoralbam. Ipse quidem valde tremebat ire, sed ne-
quaquam excusare potuit se ipsum. Et preparavit se cum equiti-
bus paucis et cum vectoribus, cumque aporinquasset ad decre-
tum locum, subito obruit eos ducenta equites Racianorum. Domi-
num dezpotum et cum thezauro ac Ladislaum scribam deduxerunt
ad arcem Zendere. Et mox Ladislaum scribam in prandio bene
tractavit. Inde nempe precepit fabris, ut statim aspersorium de
ferro pararent, et disposuerunt. Et omni die in os trudebant et
sodrebant linguam eius et sic dira morte exalavit de mundo. Et
dicebat ei dezpotus: Diu ipse me dimitebat et absolutus fuisses,
si tu dominum tuum non consuluisses cum lingua tua, que nunc
in ore tuo pacieres.

Michael Zilagi indignatus est stomachandi indignatione. Mox
misit legatum ad sanctissimum pro comissario, ut crucem portaret
cum auctoritate apostolica. Et portaverunt et legatus venit cum
summa auctoritate pena et a culpa, quicumque vult se preparare
ad bellum contra etnicos. Et iste Michael Zilagi movit se cum
bella magna equitibus et cum peditibus crucigerorum. Et intravit
in regno Racianorum et obsiderat arcem Zendwrw ad dezpotum.
Sed nil ei potuit.

Attamen movit exercitum suum contra Izmaelicos ob ango-
rem mare contra Turcarum cesarem. Attamen non multa habebat
gentem, dumtaxat viginti octo milia virorum. Ibi in campo Merule
castra metatus erat. Tunc exploratus erat ipse per Tucorum cesa-
rem, quod non sub se haberet gentem multa. Et cesar contra ip-
sum iterum castra metatus erat. Dederunt pugnam uterque magnam
et ex utraque bello factum strages magna. Ibi Michael Zilagi ca-
sum dedit et vivus aprehenditur ad manus cesaris Tucorum. Cum-
que vallo tempore cesar Izmaelitarum consiliatus erat per consi-
liarios suos, ut daret arcem Nandoralbam ad manus cesaris pro
redemptione sua, dixit Michael Zilagi: Non est posse meum dare,
quia rex Hungarie non permitit. Adhuc inspirabat eum dicens ve-
hementer et nulla sub custodia permisit spaciare in arce sua Con-
stantinopolitane urbis. Et cum multis adoravit eum cum thezauro
et in regno suo quattuor arces donavit, sibi dumtaxat Nandoral-
bam arcem ad manus Turcarum. Iste vir quidem tam perfectus et
constans erat, quod nullo modo comparuit sibi. Sed corde per-
fecto perseverans in se, quoniam erat in fide sua durus, et sic di-

cebat: Audite, fratres mei, Cristus dixit, qui in minimo est fide-
 lis, in maiori fidelis est. Quoniam, qui erant Hungari, conciliabant
 eum, ut donaret arcem pro eo Nandoralbam. Audias, cesar, ad
 tertium diem relationem optimam referabo maiestati tue. Cesar
 hec audiens gavisus est cum suis paribus. Sed, ecce, priusquam
 mitam servum meum ad arcem Nandoralbam, quod si prebebit in
 consensum vicebanatus meus. Cesar permisit pacifice ire et fecit
 dare telam unam ad manus eius. Et illico scripsit epistolam ad
 vicebanatum suum et arcem Nandoralbam. Tali modo erat materia
 epistole: Precipio et commito tibi, ut sis *promptus et paratus* ad
 pugnam, cumque intrabunt Turci per exteriorem ianuam ad civi-
 tatem quingenta Turci, extunc eos latrones prostramini ad terram,
 ut unus nesciat ex eis dicere nowa, quia, ercle, scias me nunquam
 ad Hungariam isse me. Quod vicebanus perlegisset epistolam do-
 mini sui, flevit amare et nil revellavit nunccio, quia addita erat,
 ut nesciret Turcus. Vicebanus relationem scripsit domino suo di-
 cens: Credat magnificencia vestra, sic fiet, ut vis. Solumodo
 hec scripserat breviter, istam racionem in litteris protullit domino
 suo. Et Michael Zilagi cum aspexisset, mox allavit ad manus
 cesaris, cumque relationem intellexisset perlegens, valde hilaris
 erat cum Agarena gente. Et interrogavit cesar Michaellem: Quanta
 milites Turcarum dimitemus ad ocupandam arcem. Respondit
 Michael Zilagi: Satis erit quingenta equites, postea et nos simul
 eamus. Misit cesar equites predictos ad ocupandam nobilissimam
 arcem Nandoralbam, cumque intrassent, et Hungari ausi specta-
 bant cum arma ingenia. Post ipsos mox ianuam repagulaverunt
 et omnes usque ad unum a terram prostraverunt. Cum autem
 audisset cesar Turcarum Amrates, dira captivitate in carcerem facere
 imposuit, valde in viceribus suis commotus, ut quod egrotaba-
 tur, quod sic delusus fuisset per Hungarum talem. Tercia die de
 carcere fecit extra portare et iussit portare unam serram et ipsum
 Zilagi fecit ligari ad unam trabem. Et ad decem partes particu-
 lariter scindebatur et tali morte exalavit de mundo. Quamobrem
 qua mensura mensuravit, eadem mensura remecietur pro morte
 regis Ladislai Alemani, quoniam nullo modo nullus ewadebit ius-
 ticiam Dei.

6

Iam de morte et de vita Mathie regis Corvini. 1
 Iam Mathias rex longeus erat in Hungaria et potens erat et for-
 titer gubernabat habenam suam. Quotidie siciebat arcem Turca- 2
 rum Zendoro de manibus suis, quoniam atavus suus Sigimundus
 rex a dezpoto Raciano ordinaverat ad manus Hungarorum arces
 duas, videlicet, Zendwro et arcem Nandoralbam et tempore suo
 regis Mathie perdiderat. Propterea invidebat et dolebat, quomodo 3
 wlciscetur, quoniam Sigismundus rex multa arces dederat in Hun-
 garia et possessiones propter illas duas arces predictas, videlicet,
 opidulos Naghtwr, Thizawarsan, Thocai et Talya, Bodokw, insuper
 provinciam Borsod warmeget. Ergo movit intellectum suum et

consiliavit, qui regebat arcem Zendoꝝ Turcus officialis. Et vocare 4
 fecit officialem suum de Nandoralba. Swadebat eum, ut studiose
 perageret, ut cum basse arce Zendoꝝ poneret amicitiam magnam et
 in fratrem suum susciperet: Quod et tibi rex Mathias dominus
 meus valde benevolus est et esset. Dixit officialis: Quomodo ba- 5
 natus Nandoralbensis tibi vult dare in Hungaria illas arces et
 civitates, que dederat rex Sigimundus atavus suus, solummodo ut
 esses ei fidelis et fidem tuam porrigeres sibi, quod si posito casu
 vellet obsidere arcem Zendoꝝ, ut ei ad manus dares. Dixit Turcus 6
 officialis: Si is'a mihi rex Hungarorum fidem suam mihi in litteris
 suis donaret et certum me faceret quam peroptime. Banatus, vide- 7
 licet, Nagh Simon statim occurrere sese accepit ad regem et tali-
 ter regi fabulavit. Et rex valde gratulavit, subito litteras donacio-
 nales de tanta possessione, que predixi, cum aureis sillabis et ius-
 sit fidem suam Turco vaiwode. Et litteras donacionales regie- 8
 statis Nagh Simon presentavit et Turcus officialis grande gratu-
 lavit pro donacionalium litteris: Rursum eas ad regem et preparat
 se quam peroptime clam cum bellicosa arma et festinanter veniat
 quam primum obsidere, quod, si dominus meus Turcarum cesar
 ad quintum decimum me non adiuverit, extunc arcem Zendoꝝ
 ad manus eius mitam. Iterum banatus Nagh Simon occurrit ad re- 9
 gem et regi tali modo coram facie pronunciaivit. Et rex gavisus
 est tanto melius. Et rex Mathias scribere fecit epistolas regnicolis
 suis, videlicet, magnatibus, barronibus, nobilibus et ignobilibus ac
 officialibus suis, ut quilibet sese exerceat ad bellum, quia in brevi
 tempore viam volo perlustrare. Et fecerat facere quattuor sepes ad 10
 castellum ad fluium Ister. Cumque pervenisset ad Zalonkemen cum
 gente magna, et classes preparare fecerat ad aquam Ister plena
 cum ingenis diversis.

Extunc regi Mathie nunccius evenit repente et dixit regi: 11
 Iam intraverunt Germani ad Hungariam ac incendium ignis fece-
 runt, spoliant ac depredant provincias, videlicet, Zalam et Somo-
 giensem. Hoc audiens rex Mathias corde dolore quasi semivivus 12
 nesciebat loqui. Demum postea ait: O pessimii Alemani! quam
 magnam fortunium ac lucrum utilitatis tocius Cristianitatis perdi-
 distis mecum, sed Deo adiuante volo super vos mori. Retro versus 13
 est rex ad Budam iterum et misit unum famulum suum versus
 Germanos celeriter nomine Blasium Magar cum exercitu magno et
 mox aporinquant es multos prostravit ad terram, alios quidem
 vincitos perduxit ad Budam registatis et fugam cicuis dede-
 runt versus Viennam. Et rex resedit Budam, donec consiliaret se 14
 ipsum contra Alemanos. Et sic multocius fecerunt Alemani contra
 tocius Christianitatis et Hungaris etcet.

7

Capitulum septtimum. Quomodo rex Ma- 1
 thias fecerat fedum cum cesare Turcarum ad
 decem annos. Ita refertur dixisse, quod rex Mathias prom-

tuare fecerat ingenia munera ditissima ad Turcarum cesares, videlicet, unum currum de puro auro fulgidissimo et unum pampilionem preciosum et alia res variabunda. Et sic emissiones legati regiestatis obtulerunt in donum ad cesarem etnicorum a rege Mathia et concessit ei treugam ad decem annos. Et e converso Turcarum cesar, quantum potuit, diversarum munera, quod potuerunt super decem camellis, sarcinaverat cum thezauro temporali, sic etiam obtulerunt Mathie Corvini propter confederacionem utriusque gratulacionis.

Post hec cum paratis ingeniis suis rex movit se repente cum acie sua sub Vienna et obsedit integre septem annis. Erant barrones ac milites cum multi. Iste Chupor vaida de Baronya cum caterva sua et erat miles strenuus. Cumque baralim ludebant in taxillo tentorio regiestatis, sepe interdum lucrare ceperat regem et nil sibi favebat, sed semper in facie loquebatur. Et rex in se rixabatur cum servo suo tanquam. Dixit rex: Videas, crastina die volo impetuum tuum cum caterva tua. Et mane cum factum esset, ad unam bastiam tribus vicibus ad ustrum fecerat et optinebat et regi multa preda presentabat et altera die sub murum Viennae residuit.

Et unus e conversus famosissimus vir Theutonicus miles expugnabat Hungaros in sua arma super equum. Et nullus persumebat ipsum exspectare eumque intuebant et multa perniciem faciebant de Hungaris et regi preferebant. Et commotus erat in visceribus suis et dixit: Quis talis vir esset, qui precederet istum latronem. Mox acomodaret sibi unum arcem cum proventibus suis. Extunc coram ipso astabat unus miles Racionus Demetrius Iaksit: Si mihi acomodaveris, rex, que dixisti, ego experiabor cum eo. Dedit manus suas rex ad manus Demetrio Iaksith. Demetrius Iaksit cum militonibus suis preparavit ad pugnam, quam optime potest. Secundo die Theutonicus miles per murum ianue Viennensis exivit et cepit adaucter super equum equitare. Et dixerunt Demetrio Iaksit, quod miles Alemanus iam venit ad harch. Mox Racionus vir ille descendens super equum cum suis paribus et dixit militibus suis: Veri testes milites mei, faciatis tantum, ut mihi accipiam ad dexteram meam frameam. Videbitis statim mirabilem miliciam meam, solummodo pugnante cum corde perfecto cum caterva sua. Et sic fecerunt. Cumque accepisset adexteram suam, ictum unum fecit et ad duas partes mox dedit casum a terram. Attamen erat totus in ferro cooperius et dorsinam porcionem cum capite summis in manibus propriis suis et proiecit coram rege in pampilionem suam. Rex videns admiratus est valde, quod tam operam dedisset Racionus miles super militem tam famosissimum Theutonicum. Rex ait dolore: Cur interfecisti? melius mihi vivum duxisses et eum in regno meo fovisses propter famosissimam miliciam suam. Et rex promissionem complevit, donavit sibi arcem Korogy. Racionus miles videns regi tristitiam super militem Theutonicum dixit ad faciem regi: Bene videas, rex, te ipsum. Si debellare, debellamus,

sin autem amitamus in diabolum. Rex audiens militi audaciam 15
presumcionis, rex mox intuens ad Hungaros magnates dixit: Quid
faciamus de eo? Consiliaverunt regem, ut eligerent ad domum 16
suam, quia nunc viget, quod Turcus est in Transilvania nomine
Alibek, ut sit tibi in bello cum Paulo Kinisi. Et sic factum erat.
Iaksit currit cum caterva sua ad domum.

Insuper rex habebat unum militem peculiariter nomine Che- 17
rozlaw. Misit eum ad heros Vienenses, ut darent civitatem Vienam.
Ipse intravit quasi legatus ad pretorium dominorum Viensium et
referavit legacionem regie maiestatis, donec rex non arriteret Vi-
enam, donec in manibus non erit. Et interim advenit legatus Tur-
cus ad regem, de cezare Ismaelitarum cursor erat. Inde quidem 18
Cherozlaum Bohemum militem consules Vienenses in pretorio se-
duderunt cum magno donacionis thesauris, ut regem de tentoria
duceret et statueret in uno pallacio publico in Hostat et sub fe-
nestra statueret regem, ut venirent domini Vienenses ad regem ad
dandam civitatem et eorum gratiam impetrarent capitibus suis. Che- 19
rozlaw venit ad regem cum resumpto animo a civibus referavit
regi relaciones ad modum. Et rex gavisus est et regem baiolavit
solummodo cum uno parulo et cursore Turcum cum eo. Et iste
Cherozlaw tanquam iam Scariot cucurrit celeriter ad seniores ci-
vitatium et referavit eis, quod iam rex staret sub fenestram. Inde 20
rex fabulabat cum Turco de Germanorum vindictam factam super
Hungaros ac interrogabat cesarem Turcarum sub fenestra sibi com-
missa per traditorem Cherozlaw. Memoratus fuit intellectu suo,
quamobrem staret sub fenestra pro signo. Parvulum suum rex per- 21
misit stare et cum Turco pro spacio in palacio ad alium an-
gulum passum dedit. Extunc repente, quod Deus altissimus no-
luit, de una bastia cum una bombardia recte ad fenestram sa-
gitare fecerunt et mox parvulum diruerunt. Vidit et intellexit rex, 22
quod esset prodicio, et Turcus conciliavit, ne spaciaret in palacio,
sed festinaret sub tentorio suo.

Cherozlaw sperabat iam, quod si dant iam fugam castor 23
regiestatis. Paussavit plus quam sex horas. Ita dilegebat eum
rex, quod super carnalem fratrem non dedisset. Et tota curia ad-
mirabantur, quod rex fuisset in magna mala fortuna. Et Hungari
et regem occurrerunt et regem valde swadentes arguerunt. Dicebant: 24
Cur tua maiestas nos vlt perdere. Et sic de aliis. Illico rex ira commo-
tus misit quattuor millia millites equites precipue Racionos super
Vienam urgentes cum igne et cum gladio, sanguinem effundentes
innocentes et continentes religiosos pari pena puniebant. Quod clan- 25
gor magna inter Germanos, quod audientes heri Vienenses tremue-
runt et miserunt alium legatum ad regem, quia Cherozlaw excusavit
se, quod non ex consilio suo egissent ac nescivisset. Et insuper mox 26
intravit Cherozalw et terruit valde traditor heros Vienenses. quod rex
iussit, ut Turci veniant ad depredandum, et promiserunt civita-
tem regi sub tali forma fidei regis, ut ipsos Germanos in civile
iuris observaret eos. Et ipsi iuramentum fecerunt sepcies. Intravit 27

rex, sed priusquam thesaurarius Stephanus arcem occupavit et omnia, que in ea erant arcis, permiserunt stare ad victum et ad defendendum. Et principaliter officialem constituit rex Stephanum thesaurarium.

Et eodem die percussus erat Alibek Turcus in Transylvania²⁸ per Paulum Kinisi cum Stephano Batori et dezpotus et laksit cum suis catervis et Alpinis Bozorad vaida et famosissimus vir Sciticus Michael Pettkai.

Uterque cesar devincti erant per Mathiam regem.²⁹

Inde Viam rex Mathias habenas Germanorum regebat ac³⁰ dominabatur. Iste Chero valde intro erat apud regem. Dicebant sepiissime sibi et consulebant amici sui boni et ex Hungaris, ut coram rege poplite curvo caderet, gratiam seu veniam capiti suo impetraret. Et ipse Cherozalw dicebat: Iam diu rex oblitus est,³¹ et nunquam rex memoratur. Semel rex iracundia commotus, quod ipse Cherozalw celeriter astabat coram, propter valde confissus erat apud regem, quod semel curreret post regem, dixit rex: Capiatis istum latronem et portate ad pretorium civitatis. Quia iam cives³² coram rege contra eum factionem fecerant et cum eo expurgati fuerant cives, quod adhuc ipse conciliavisset cives. Et credidit rex et decolatus est Cherozlau Bohemus latro. Et propterea quilibet traditor male exterminabitur et iusti terram hereditabuntur etcet.

8

Iam rex Mathias intendebant contra cesarem¹ Turcarum et epistolas multas permisit scribere precipue ad mare Zen arcis, ut galiam magnam precipientes fabricarent Dalmati ac naves, in quo milia virorum foret, et in galia decem milia, et sic de singulis. Et precepit super Danubium ex utraque² flui Danubii civitatis et opidulis, ut naves fabricarent ac promtuarent, et magnatibus, barronibus, nobilibus et ignobilibus, equos foverent et gladios acutare facerent et alia diversa arma bellica polirent.

Et inter hec Stephano thesaurario Deus altissimus dedisset³ ac creasset de uxore sua unus masculus. Et ad regem cucurrit et regi referavit, quod sibi Deus unum propaginem dedisset, et rex gavisus est. Et regem Mathiam supplicavit et rogavit, ut esset⁴ compater, et rex sponndit. Et baptizare fecit cum rege et cum aliis magnatibus, ut esset Ioannes nomen eius. In mense Iulii erat et mense Iulii casum morti dedit se demum, que demum intelligimus.

Iam cesaris cursor Turcus a rege crebre licenciam petebat⁵ ad domum, sed rex volebat cum eo ad Turciam iterare. Una dixerum dixit cursor cesaris: Domine rex, ista civitas non est tua, quod residenciam dedistis eis manere, quia gens ista gens aliena est et differt ab Hungaris. Et consulo maiestatem vestram, ut expurgabis eos et da eis aliam terram, ubi possunt habitare et pueros⁶ Sciticos portare cogis et eis distribuere debeas palacia domi. Et

dixit rex: Credas mihi, quod ita terrui ipsos, quod nunquam au-
dent se moveri contra maiestatis nostre. Credas mihi, rex, inquit 7
Turcus, hominibus brevis est vita, si hodie mihi, eras tibi. Ecce
erat divinatio Turco. Credebat pauper rex, quod non moritur.

Interim vallo tempore clam magnates et principes fecerunt con- 8
cilium in uno latibulo contra regem et dixerunt: Quid faciamus de
rege? quoniam movere vult interim noviter bellum, videlicet, super mare
et super Ister flui et insuper terram vult etiam alienam gentem copio-
sam inducere. Ipse maledictus homo non vult cessare neque nobis
quiescere cum liberis nostris in domo propria nostra. Ergo quid 9
faciamus? Respondit compater suus Stephanus thesaurarius: Inter-
ficiamus. Responderunt alii pares eo: Non possumus, quia fores
suas valde tenent cubiculari sui. Ait Stephanus thesaurarius: Ego 10
semper intrare possum et scrutare, quando unus remanebit ex
cubicularibus cum eo, extunc possumus leve interire eum. Et pre-
apticaverunt unum gladium triacutas more Bohemorum. Et ante- 11
quam regi prenosticaverant, quod dira morte oportet sibi ex hoc
mundo ire ad patrem celestem, et semper in memoriam tenebat
et in corde semper tristis erat. Quod iam fuit rex exploratus per 12
compatrem suum Stephanum accipiens sine manubrio predictum
gladium sub tunica sua et secum alios duos principes, ut, cumque
venissent ad ostium, pulsare cepit. Et rex tantum solus iuxta ig-
nem calefaciebat se et erat in veri mense Aprili. Et dixit rex cu- 13
biculario: Videas, quis est. Si erit aliquis excepto Stephano, non
permittas introire. Hostium aperuit cubicularius et mox ipsum per
guturem suum raptus est et vidit cubicularius perniciem suam et
regi. Dixit eis: Non interficiatis me. Ecce ego vobiscum esto. Volo 14
par. Permiserunt eum, intromisit eos. Et cum rex vidisset eos in-
trantes, dixit rex: Amici mei, ad quid venistis? Iam senserat rex
perniciem suam. Dixit: Compater, cicius fac, quid facere vultis.
Mox capientes regem et ad mensam super proicientes. Et ewagi- 15
navit triacutum gladium sub palio et de seorso sub natica truse-
runt usque ad pectus. Et tribus diebus ac tribus noctibus cum clan-
gore magno wulavit et multi volebant videre crudelem mortem su-
am, hawd neminem permitebant intrare ad regem. Hoc erat in qua-
dragesima.

Et corpus regis inposuerunt super ratem per fluium Ister et 16
remigatus erat ad Budam. Et tota Hungaria sciscitabatur, quomodo
rex obisset. Isti magnates conpilaverunt, quod aulici et cubularii
inter se habuerunt rixam propter contumeliam. Unus invidebat 17
alium, quoniam inter alios dileccior erat apud regem. Et ficum
assatum asserunt, valde comedere solebat, et fico venenum com-
posuissent. Hic discernendum est, quod ita fuisset. Extunc multi
potuissent intrare ad regem et vidissent regi egritudinem. Propter- 18
ea hic est suspicio et in cronica mundi sic scriptum mors sua,
quod plewrisis habuisset in corpus. Et in Ramis palmarum ad
Albam Regalem deduxerunt cum ingente processione sicut regem
catholicum verum. Et sepultus est anno 149^o.

Inde Turcum precursorem cesaris donaverunt ditissime. Cum 19
 pervenisset ad dominum suum cesarem, et primis fuit interrogatus,
 quod si gentem rex cuiusmodi permisit habitare in Viena. Dixit
 cursor suus: Eadem populum. Dixit cesar: Civitas illa non est 20
 sua. Inde quidem simulantes Hungari ab Germanis mortem regis
 clam Sthephanus thezaurarius regi, quidquid habebat in Viena the-
 zaurum rex, tempestive ac repente omnia cara lectilia regiestatis
 ad Trincensem arcem congregavit excepto Buden.

9

Iam post decessum regi Mathie Hungari absque 1
 rege vacabant. Habebat pauper unum filium nomine Ioannem
 Corvinum, qui erat extra thorum legitimum generatus. Adhuc in 2
 vita sua valde magnates et principes monebat, ut filium suum
 coronarent, et dicebat incessanter Hungaris: Quod si filium meum
 neglexeritis coronare, extunc sine dubio peribitis. Et multociens di- 3
 cebat. Semel in vita sua rex congregacionem magnam fecerat, ut
 filius suus coronari debeat. Cumque principes et prelati sensis- 4
 sent libitum regis, attamen in congregacione nobiles et ignobiles
 clamabant esse regem Ioannem Corvinum filium suum regiestatis,
 concilium inierunt inter se ac decreverunt. Intraverunt ad 4
 regem et obsecrabant cum maxima supplicacione regem, quod vo-
 lunt assumere in regem filium suum Ioannem Corvinum post de-
 cessum suum. Rex audiens dixit: Non credo vobis, dum vivo,
 ut fiat. Thomas archiepiscopus Strigoniensis, quem creaverat rex 5
 ad dignitatem, dixit: Domine rex, ut faciant iuramentum principes
 et prelati septicies. Dixit rex: Non tantum sepcies et tantum quin- 6
 quies. Audientes magnates Hungarorum aiunt: Volumus filio tuo
 Ianni Corvini iuramentum facere coram regiestatis vestre. Quod
 audiens surrexit cum filio suo predicto, cum magnatibus eciam in- 7
 traverunt ad sacellum assumcionis Marie, quem crencociaverat anti-
 quus rex Ludovicus ad honorem assumcionis Marie. Super tumbam
 divi Ioannis Elimosinarii fecit portare ewcaristiam, crucem aureum,
 missale, ewangelium et primo Thomas Strigoniensis ambas manus
 posuit ad sacramentum et alteram ad ewangelium. Et incepit pri- 8
 mo iuramentum facere tali modo ad verbum Hungaricale dicens
 sic: Isten enghem hugh seghelen, bodogh azzon, uristennek
 mind sok zenthii, ez otari zenthsssegh, ez zentkerezt, ezent ewan-
 gelium, es ezenth lanusnak zent erocley, hogh Ianus hercheghed
 teziok magari kiralya. Et inceperunt singilatim tali forma facere 9
 iuramentum omni die usque ad quintum diem, videlicet, personas,
 primo archiepiscopus Strigoniensis et alter Quinque Ecclesiensis,
 3ius Agriensis, quartus Bachiensis, in specie suo unus episcopus
 Zirimiensis captus erat per regem, et sic singilatim prelati Hungarie
 deposuerunt iuramentum. Iam magnifici, videlicet, primus compa- 10
 ter Ioannis Corvini, videlicet, Sthephanus thezaurarius Hungarie, alter
 Paulus Kinisi, quem rex fecerat in gentem magnam, 3ius Ste-
 phanus Bator, quartus Draffy Bartolomeus, quintus Laurencius